
Anexa пr. 2
la Documentatia standard пr. 115 din 15.09.2021

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea "Cazane electrice репtru рrераrаrеа hranei. tigйi electrice. саmеrе
frigorifice. frigidеrе si masini de spёlat"

рriп рrосеdurа de achizi{ie Licitatie deschisй
Рrосеdurа а fost iпсlчsй in рlапul de achizi{ii publice а arrtoritf,{ii contractante (Dall\u): Da
Link-ul сёtrе planul de achizi{ii publice publicat:
httns ://driче. soosle.com/drive/folders/ l 7cObN P0rrnoSaPY87v I-nuS I3 2К i PaDOdO

1. Dепчmirеа autoritf,{ii contractante: Administra{ia Na}ionalё а Penitenciarelor
2. IDNO: 1006б01001012
3. Adresa: mun. Chiginёu, str. N. Titulescu 35
4. Numйrul de tеlеfопlfахз 022 - 409 -7|7 l Q22 - 409 -'l87
5. Adresa de e-mail qi pagina web oficialё ale autoritf,{ii contractante:

адр@апр*рудвilhlф//аgряpу-md
б. Adresa de e_mail sau pagina web oficialй de la саrе se va putea оЬ{iпе accesul la documenta{ia de

аtriЬuirе: dосаmепtаliа de atribuire este апехаtd tп cadrul procedarii tп SIA RSAP -
aц.{rst_a.s i а. i оп.е l @,ар р . g о v_*rл_d

7. Tipul autoritй{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dacё este cazul, mеп{iuпеа сЙ

autoritatea contractantf, este о autoritate сепtrаlё de achizi{ie sau сi achizi{ia implicё о altЙ
fоrmf, de achizi{ie соmuпё): Institu{ie de stat cu statut special

8. Сumрёrйtоrul inviti operatorii economici interesa{i, саrе ii pot satisface necesitё{ile, sf, participe
la procedura de achizitie privind liчrаrеа/рrеstаrеа urmйtоаrеlоr bunuri/servicii:

Nг.
d/o

Cod СРV Denumirea bunurilor Specifi ca{ia tehrricй deplinй solicitata:

Bunurile чоr
fi

livrate/instal
ate iп

Llгmatoarele
institutii

Unitat
еа de
mаsur

ёL

Cantit
atea

Рrе{ lei/buc.
(tfuaTVA)

suma totalй,
lei

(fаrа ТVА)

1
39713210

-8
MaEinй de spйlat

industrialf,

Capacitatea norninalё de iпс5rсаrе:
rnin. l1 kg;
Modul de iпс5rсаrе * frontal;
Viteza de centriftrgare mirr.: 700rрrп;
Clasa de eficientl energeticй min. А;
Modul dc ореl,аrе - automat(electric)
sаu semiautomat (electгic-nrecanic);
Inclusiv liчrаrеа qi iпstаlагеа la
destinatie.

P.2-Lipcarri
P.5-Cahul
P,7-Rusca
P.9-PгuIrcul
P.l l-Baltri
P.l8_
ВrёпеЕti

buc. 8 45 000,00 360 000,00

2
39713210

-8
Маgiпй de spбlat

ачtоmаtй

Capacitatea rrominalй de tпсйrсаrе:
min. 8 kg;
Modul de iпсйrсаrе - Ггопtаl;
Viteza de centrifugare rTin.: 800rрm;
Clasa de eficien!й eneгgeticd min. А;
Tensiune: 220Y,50L|z;
Modul de ореrаrе - automat(electric)
sau senr iautotrrat (electric-rnecarric) ;

Inclusiv liчrаrеа la destilralie.

P.8-Bender Ьuс. J 6 500,00 19 500,00

з
3971 1 l00

_0 СаmеrЕ f'rigorifici

Montarea irr interiorul incdperii, cu
lnonobloc fl,igorilic temperatura
realizatб - 18 . .. -25 ОС;

Volurnul сlе 5-6 rn3, din panou de tip
sandwiclr de rninim 8Ornn-r grosirnea,
dotat cu uýa batanta;
panouri sarrdwich sё f'ie consolidate
ргiп sistem de рrirrdеге in nrirr. 2
puncte;
Inclusiv liчrаrеа 9i iпstаlаrеа la
destinatie.

Р. l 2-Вепdеr
р.1 5-
Cricova

buc. 2 70 000,00 140 000,00

4 39312000 cazan electric Репtru рrерагаrеа hranei; P.5-Cahul buo, 3 45 000,00 135 000,00

uri/servicii

zр+:



Material inox, volumul nomirral al
vasului 240-260 l;
Tensittne: 380 V, 50Hz;
lnclusiv liчrаrеа qi instalarea la
destirrataг.

Р.6-Sоrоса
р.1 6-
Рruпсul

5
39312000

-2
cazan electric

Репtгu рrераrагеа hrапеi;
Material inox, volutnul norninal al
vasului 480-520 l;
Tensiune: 380 V, 5OFIz;
Inclusiv liчгаrеа qi instalarea la
destinatar.

P.6-Soroca buc, 1 60 000,00 60 000,00

6
39312000

-2
Tigaie basculanti

electricй

Pentru ргерагагеа hrапеi;
Tensiune: 380 V, 50Hz;
Capacitatea cuvei 45-60 l;

Suprafa{a de gёtit realizati din oiel
inoxidabil;
Mecarristnul de iпсliпаге rnanual

репtru а facilita golirea tigйii;
Irrclusiv liчrагеа Ei instalarea 1а

destinatar.

P.5-Cahu1
р.1 5-
Сгiсоча

buc. 2 25 000,00 50 000,00

1
38436310

-6

plitй еlесtriсй cu
cuptor iп complet

Pentru рrераrагеа hrапеi;
'l'ensiutle: 380 V, 50I-Iz;

Аrzёtоаге: б buc. de tip dreptunghi;
Dimensiunea arzбtorului min.
250х350 mm;
'Геmрегаtuга de incйlzire а arzбtorului
rnin. 250 0С;

Tenrperatura de incйlzire а cuptorului
rnin. 200 0С;

Inclusiv livrarea qi instalarea la
destinatar.

P.l6_
Рruпсul

buc. l 20 000,00 20 000,00

8
31414200

_5 Ladi frigоrifiсй

l'etlsiutle: 220-250 V, 50[Iz;
Capacitatea de сопgеlаrе mirr.: l0
kgl24|l;
Intervalul de setare а tеmрегаturii: -

18 ... -25 0С;

Tip сопgеlаге, volumul noninal: З50-
450 l;
Clasa de eficien{6 епеrgеtiсй rnin. А;
lrrclusiv liчrаrеа la destinatar.

P.7-Rusca
P.l8-
Вrdпе9ti

buc. 3 6 000,00 18 000,00

9
3971 1 130

_9
Frigider lErE
congelator

Tensiunea de alinrentare: 220-250 У,
50Hz;
Fiгd congelatoг, сu un volum поrпiпаl
de 240-350 l;
Clasa de eficien{5 епегgеtiсi rnin, А;
Diapмonul ternperaturii de luсru in
саrпега fгigorifica: 0 0С ... +10 0С;

Inclusiv livrarea la destinatar.

P.7-Rusca
р. l6-
Pruncul

buc. J б 500,00 19 500,00

10
3971 1130

_9
Frigider cu
congelator

Tensiunea de alirnentare: 220-250 У
50Hz;
Volurlul norninal al congelatorului
30-70 l;
vоluпrul nominal al calnerei
fгigideгului l80-250 l
Clasa de eficien{й епегgеtiсй tnirr. А
DiapMonul ternperaturii de luсгu irl
саmеrа frigorifica: 0 0С ... +l0 0С;

Irrclusiv liчrаrеа la destinataг.

P.7-Rusca
Р. l7-Ilezina buc. 2 5 650,00 11 300,00

TOTAL 833 300,00

9. in cazul рrосеdчrilоr de preýelectie se indicй пumйrul minim al candida{ilor gi, dacй este cazul,
пчmйrul maxim al acestora: -

10. in cazul in саrе contractul este imрёr{it ре loturi uп ореrаtоr economic poate depune oferta (se
ча selecta):
и pentru toate loturile

11. Admiterea ýач interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite

..44



12. Теrmепii qi condi{iile de livrare/prestare solicita{i: Mai-Octombrie 2022. Adresa: Institu{iile
Penitenciare (indicate in tabel) qi depozitul ANP.

Теrmепul de valabilitate а contractuluiз 3t,|2.2022

Contract de achizi{ie rеzеrчаt atelierelor protejate sau сё acesta poate fi executat пчmаi in
саdrчl uпоr рrоgrаmе de angajare рrоtеjаti (duрП caz): Nu

15. Prestarea serviciului este rеzеrчаtй uпеi anumite profesii in temeiul uпоr legi sаu al uпоr acte
administrative (dupi caz): Nu

16. Sсurtа descriere а criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici саrе pot determina
eliminarea acestora Ei а criteriilor de selec{ie/de preselec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al
(ale) cerin{elor ечепtчаl impuse; se mеп{iопеаzй informa{iile solicitate (DUAE, documenta{ie):

Conform art.20 alin.8, Legea пr. l31 din 03.07.2015, privind achiziliile publice, ofertantul clasat ре primul loc va
prezenta (рriп mijloace electronice, cu aplicarea semnёturii electronice) iп tеrmеп de 1 zi, la solicitarea autoritalii contractante,
documentele justificative actualizate рriп care va demonstra indeplinirea tuturоr criteriilor de calificare 9i selec{ie, in
conformitate cu informa{iile cuprinse in DUAE, cu ulterioara plasare ре platforma SIA RSAP, dupё cum urmеаzё:

13.

14.

Nr.
d/o

Criteriile de саlifiсаrе qi de selec{ie Mod de demonstrare а indepliпirii сгitеriului/сеriп{еi: Nivelul minim/
oblisativitatea

1 Сеrеrе de раrtiсiраrе

Cornpletat iп confortnitate cu Апеха пr.7 diп
Dосumепtа|iа staпdard * сопfirmаt рriп sеmпйturй
еlесtrопiсй;

Obligatoriu

2. Declara{ie privind valabi l itatea ofertei

Completat in conformitate cu Апеха пr.8 diп
Dосumепtа|iа staпdard, Termenul de valabilitate - 60

д]Щ din data limit5 de dерuпеrе а оfеrtеlоr -

сопfirmаt рriп sеmпйturi electronicй;

Obligatoriu

J.
Gагапliа репtгu oferld - l% din
чаlоаrеа ofertei 1ъrё ТvА

Completat in conformitate cu Anexa пr.9 diп
Dосumепtа|iа staпdard - in original, emisё de о Ьапсё
соmеrсiаlё; Теrmеп de valabilitate sё fie egal cu perioada
de valabilitate al ofertei * б0 zile din data limiti de
dерuпеrе а ofertelor.

Obligatoriu

4. Specifica{ii tehnice
Completat in conformitate cu Апеха пr.22 diп
Dосumепtа|iа staпdard - сопfirmаt рriп sеmпйturi
еlесtгопiсй;

Obligatoriu

5. Specifica{ii de pre!
Completat in conformitate cu Апеха пr.23 dl'r
Dосumепtа|iа staпdard - сопfirmаt рriп sеmпйturй
electronici;

Obligatoriu

6. DUAE Completat conform modelului anexat, confirmat рriп
sеmпiturй еlесtrопiсй;

Nr.
d/o

Criteriile de calificare 9i de selec{ie Mod de demonstrare а indeplinirii criteriului/cerin{ei:
Nivelul minim/
Obligativitatea

l certificat de atribuire al contului Ьапсаr
Eliberat de banca dеtiпёtоаrе de cont copie,
сопfirmаti рriп sеmпйtчrй еlесtrопiсi;

Obligatoriu

2. Dovada inregistririi juridice
Certificat / decizie de inregistrare а intreprinderii / extras
din Registrul de Stat al persoanelor juridice - copie,
сопfi rmаtй рriп sеmпйturй electronici;

Obligatoriu

certificat de еfесtчаrе sistematicй а
plёtii impozitelor, contribu{iilor

Eliberat de сёtrе Inspectoratul Fiscal; Valabilitatea
certificatului - сопfоrm cerintelor Inspectoratului Fiscal
al Republicii Moldova - copie, сопfirmаti рriп
sеmпйtur5 еlесtrопiсi:

Obligatoriu

4.
Pagaportul tehnic sau descrierea tehnicй
detaliatЁ

Copie, сопfirmаtй рriп sеmпiturа еlесtrопiсй. Obligatoriu

5.

Autorizalie (de mediu) privind пumбгul
de inregistrare din "Lista
рrоduсбtоrilоr"

Copie, сопfirmаtй рriп sеmп5turй еlесtrопiсй; Obligatoriu

6,

Declara}ie privind confi rmаrеа
identitalii benefi сiаrilоr efectivi gi
neincadrarea acestora in situatia
condamnбrii pentru participarea la
activitati ale uпеi organiza{ii sau

Completat in conformitate cu ordinul Ministerului
Finantelor пr.l45 din 24.||.2020, copie, сопfirmаtй
рriп sеmпйturй еlесtrопiсй;

Obligatoriu

,#jL



grupari criminale, репtrч соrчр{iе,
frаudЁ si/sau sрбlаrе de bani.

7.
Dovada garanliei extinse la
bunurile propuse

minim 12luni pentrtt loturile пr.2, 8,9 qi 10 confirmat

рriп ;tanlpila Ei semnйtura participantului sau semnat
electronic;
- minim 24 luni репtru loturile пr. 1, 3, 4, 5, б qi 7
сопfirпrаt рriп Etampila qi sеmпёtuга participantului sau
semnat electronic;
- instalarea si роrпirеа de рrоЬй репtru loturile nr. l, 3, 4,
5, б Ei 7 din contul ofertantului, сопfirmаtб рriп
sеmпйturй еlесtrопiсй.

Obligatoriu

8.

Gаrап(iа de Ьuпё execu{ie 5% din suma
contractului (in cazul sеmпбrii
contractului)

Completat in conformitate cu Апеха пr.10 diп
Dосumепtа|iа staпdard - еmisё de о Ьапоб соmеrсiаlй,
сопfirmаt рriп sеmпйturй еlесtrопiсй;
Теrmепul de valabilitate а garanfiei si fie valabilй
рiпй la data de 3l.|2.2022.
Nu se ассерtй transfer ре contul ANP.

Obligatoriu

Conform pct. 58, sec{iunea а 3-а din Documenta{ia standard, preturile репtrч Ьчпurilе / serviciile solicitate se
indicй in lei moldovenegti, сч dоuй cifre zecimale dчрi чirgulй.

tп situa}ia identificйrii de сitrе ANP а diferentei intre sчmа пrеturilоr uпitаrе si pretul total din Апеха пr.23 din
documenta{ia standard, чrmеаzi а fi lча! in саlсчl рrеtчl чпitаr frri ТVА, iаr suma totalЁ va fi corectatё corespunz5tor, fiind
coordonatё in prealabil cu ореrаtоrчl economic. Dacб ofertantul nu ча accepta coreclia acestor еrогi, oferta, in consecintй, va fi
respinsё.

in temeiul art.l9 alin. 3 lit, d) din Legea пr. lЗl/ 2О|5, privind achiziliile рчЫiсе, ANP va exclude din рrосеdчга de
atribuire а contractului de achizi{ii publice orice ofertant in cazul рrеzепtйrii informaliilor false sau перrеzепtйrii informatiilor
solicitate de АМ, in scopul demonstrйrii indeplinirii criteriilor de calificare qi selec{ie.

17. GаrаП{iа репtru оfеrti: l% din чаlоаrеа ofertei йrй ТVА, emisё de о banc5 comercialй; tеrmеп de valabilitate sl
fie egal cu perioada de valabilitate al ofertei - 60 zile din data limit5 de depunere а ofertelor.

18. Gаrап{iа de Ьuпй executie а contractului: Emisб de о Ьапсё comerciala, cuantumul - 5% din sumа
contractului (in cazul ýemnirii сопtrасtчlui). Termenul de valabilitate а garantiei sё fie valabilй
рiпё la data de Зt.I2.2022.

19. Motivul rесurgеrii la рrосеdurа ассеlеrаtй (in cazul licita{iei deschise, rеýtrапsе qi а рrосеdчrii
negociate), dчрЁ caz -

20. Tehnici Ei instrumente specifice de аtriЬuirе (dacf, eýte cazul ýpecificati dacй se va utiliza
асоrdчl-саdru, sistemul dinamic de achizi{ie ýач licita{ia electronicй): licitatie electronicй in З
runde сu pasul minim 1%

21. Теrmепul limitб de depunere/deschidere а ofertelor:

- сопfоrm SIA RSAP /рiп5 laz [08:00J

- ре: [_.04.2022J
22. Adresa la саrе trebuie transmise оfеrtеlе sau сеrеrilе de participare:

Ofertele sаu cererile de participare vоr li depase еlесtrопiс рriп iпlеrmеdiul SIA RSAP
23. Condi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea сопtrасtчlшi (indica{i dupё caz)z -

24. Ofertele se рrеziпtй in valuta: Lei MD
25. Сritеriul de ечаluаrе aplicat репtrч аtriЬuirеа contractului: cel mai Lnic pret йrб ТVА ýi
corespurlderea specificafiei tehnice Solicitate

2б. Factorii de ечаlчаrе а ofertei celei mai avantajoase din рuпсt de чеdеrе есопоmiс, рrесum ýi
le lоr:

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare Ропdеrеа7о

"g+



27. Теrmепчl limitй de depunere/deschidere а оfеrtеlоr: сопfоrm SIA RSAP MTender (achizitii.md)

28. Adresa la саrе trеЬшiе transmise ofertele sац сеrеrilе de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorfi depuse electroпic рriп iпtermediul SIД RSДР

29. Теrmепul de valabilitate а ofertelor: 60 zile din data limitё de depunere а ofertelor

30. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
Ofertele tпtdrziate vor fi respiпse,

31. Реrsоапеlе autorizate sй asiste Ia deschiderea ofertelor:
Ofertaп|ii sau rерrеzепtап|ii acestora аu dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, сu excep|ia
cazului сdпd ofertele aufost depuse рriп SИ RSДР.

32. Limba sau limbile in саrе trebuie redactate ofertele sau сеrеrilе de раrtiсiраrе: Rоmflпё

33. Respectivul contract se rеfеrё la чп proiect qi/sau рrоgrаm finan{at din fопdшri ale Uniunii
Еurорепе: Nu

34. Dепumirеа qi adresa organismului competent de solu{ionare а contesta{iilor:
Аgеп|iа Nа|iопаld репtru Sоlu|iопаrеq Coпtesta|iilor
Дdrеsа: muп, Сhisiпdu, bd. $tеfап cel Mare si Sfliпt пr.]24 (et,4), MD 200I;
Tel/Fax/email:022-820 б52, 022 820-65 ], сопtеstаtii@апsс,md

35. Data (datele) qi rеfеriп{а (referin{ele) рuЬliсйrilоr апtеriоаrе in Jчrпаlul Oficial al Uniunii
Ечrорепе privind contractul (contractele) la саrе se rеfеrй апuп{ul respectiv (dacё este cazul): -

3б. iп cazul achizi{iilor регiоdiсе, саlепdаrul estimat репtru рuЬliсаrеа апuп{urilоr viitoare: anul
202з

37. Data рuЬliсйrii апчп{ului de inten{ie sauo dчрi caz, precizarea сй пu а fost publicat чп astfel de
anun{: lrttр"ýi/,/rедdеr. gоч.пrd/rо/Ьар

38. Data transmiterii spre publicare а апшп{ulчi de раrtiсiраrе: 04.04.2022

39. iп cadrul procedurii de achizitie рuЬliсi tiliza/lп urlr dе ас se ча utillza/acceDta:
Denumirea instrumentului electronic Se ча utiliza/accepta sau пч
Depunerea еlесtrопiсё а ofertelor sau а cererilor de participare da
sistemul de comenzi electronice
Facturarea electronicё
Plйlile electronice

40. Contractul iпtrй sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organiza{iei
Mondiale а Соmеr{чlчi (пumаi in cazul апчп{urilоr transmise sрrе publicare iп Jurпаlчl Oficial al
Uniunii Еurорепе): Nu

41. Alte informa{ii rеlечапtе: Nu

Сопduсйtоrul grupului de luсru:

.,{й


